
ГАПО У «Арский педагогический колледж им. Г. Тукая»

Приказ № 313

от 13 июня 2023 года
«Обустановлении оплаты»

В соответствии с Федеральными законами «Об образовании в РФ» от 29.12.12г. 
№273-Ф3, «Об автономных учреждениях» от 03.11.2006г. №174-ФЗ (с изменениями от 
21.11.2022), «О некоммерческих организациях» от 12.01.1996г. №7-ФЗ (с изменениями 
от 14.04.2023), Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными 
постановлением Правительством РФ от 15.09.20 г. №1441, постановлением Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 21.09.2022г. №1024 «Об утверждении на 2023 год 
нормативных затрат на реализацию программ подготовки специалистов среднего звена 
и нормативных затрат на обеспечение жилыми помещениями в государственных 
профессиональных образовательных организациях Республики Татарстан», 
Постановлением правительства РФ от 07.06.2021 №1133 «О внесении изменений в 
некоторые акты Правительства Российской Федерации», Уставом ГАПОУ «Арский 
педагогический колледж им. Г.Тукая» и постановлением Кабинета Министров 
Республики Татарстан РТ от 31.05.18 №412 "Об условиях оплаты труда работников 
государственных учреждений РТ» (с изменениями на 15 июня 2022 года), 
приказываю:

1. Установить стоимость обучения на 2023 -  2024 учебный год по программам 
среднего профессионального обучения в нормативные сроки по очной форме 
обучения (1 и 2 курсы):

- 09.02.07 Информационные системы и программирование в размере 66000 
(шестьдесят шесть тысяч) рублей за учебный год;

- 44.02.02 Преподавание в начальных классах в размере 66000 (шестьдесят шесть 
тысяч) рублей за учебный год;

- 44.02.01 Дошкольное образование в размере 66000 (шестьдесят шесть тысяч) 
рублей за учебный год;

- 49.02.01 Физическая культура в размере 66000 (шестьдесят шесть тысяч) рублей 
за учебный год.

- 53.02.01 Музыкальное образование в размере 140000 (сто сорок тысяч) рублей за 
учебный год.

2. Установить стоимость обучения на 2023 -  2024 учебный год по программам 
среднего профессионального обучения в нормативные сроки по очной форме 
обучения (3-4 курсы):

- 09.02.07 Информационные системы и программирование (3 курс) в размере 
55000 (пятьдесят пять тысяч) рублей за учебный год;

- 09.02.03 Программирование в компьютерных системах (4 курс) в размере 55000 
(пятьдесят пять тысяч) рублей за учебный год;

- 44.02.02 Преподавание в начальных классах в размере 55000 (пятьдесят пять 
тысяч) рублей за учебный год;

- 44.02.01 Дошкольное образование в размере 55000 (пятьдесят пять тысяч) рублей 
за учебный год;

- 49.02.01 Физическая культура в размере 55000 (пятьдесят пять тысяч) рублей за 
учебный год;

- 53.02.01 Музыкальное образование 140000 (сто сорок тысяч) рублей за учебный
год.



3. Установить стоимость обучения на 2023 -  2024 учебный год по программам 
среднего профессионального обучения в нормативные сроки по заочной форме 
обучения:

- 44.02.02 Преподавание в начальных классах в размере 21000 (двадцать одна 
тысяча) рублей;

- 44.02.01 Дошкольное образование в размере 21000 (двадцать одна тысяча) 
рублей.

4. Установить стоимость обучения на 2023 -  2024 учебный год по программам 
дополнительного профессионального обучения (далее -ДПО) в нормативные сроки:

- ДПО (переподготовка, кроме программы «Иностранный язык») для студентов 4 
курсов (категория - лица, получающие среднее профессиональное образование) -  
15000 (пятнадцать тысяч) рублей за одну программу;

- ДПО (переподготовка, кроме программы «Иностранный язык») для студентов 4 
курсов (категория - лица, получающие среднее профессиональное образование) -  
25000 (двадцать пять тысяч) рублей за две программы (по 12500 (двенадцать тысяч 
пятьсот) рублей за каждую программу));

- ДПО (переподготовка «Иностранный язык») для студентов 3 курсов (категория
- лица, получающие среднее профессиональное образование) -  12500 (двенадцать 
тысяч пятьсот) рублей за программу;

- ДПО (переподготовка «Иностранный язык») для студентов 4 курсов (категория
- лица, получающие среднее профессиональное образование) -  12500 (двенадцать 
тысяч пятьсот) рублей за программу;

- ДПО (переподготовка, кроме программы «Иностранный язык») для лиц, 
имеющих среднее и высшее профессиональное образование -  20000 (двадцать тысяч) 
рублей за одну программу.

- ДПО (курсы повышения квалификации, 72 часа) для лиц, имеющих среднее и 
высшее профессиональное образование -  3500 (три тысячи пятьсот) рублей за одну 
программу.

ДПО (профессиональное обучение) -  стоимость устанавливается исходя из 
наполняемости группы.

5. Установить оплату за проживание в общежитии за 2023 -  2024 учебный год:
- для студентов очной формы обучения (бюджет) в размере 360 (триста 

шестьдесят) рублей в месяц;
- для студентов очной формы обучения (внебюджет) в размере 500 (пятьсот) 

рублей в месяц;
- для другой категории лиц (слушатели курсов повышения квалификации и 

профессиональной переподготовки, студенты заочного обучения и др.) в размере от 
400 рублей в сутки, за исключением случаев установления оплаты стоимости иными 
приказами.

6. Согласно п.4 ст. 39, п.5 ст. 36 ФЗ «Об образовании в РФ» №273 от 29.12.12 для 
Детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, детям-инвалидам, инвалидам I и II групп 
места в общежитии предоставлять бесплатно.

7. Руководителям структурных подразделений (приемная комиссия, заведующие 
отделениями) довести приказ до заказчика (потребителя), заключившего договор на 
предоставление услуг, согласно п.1-2 данного приказа.

Директор Г.Ф.Гарипова

Подготовила: Мусина Л.Н.


